

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 388
Telefon Administracji 810
Adres dla telegrafów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Trybunał w Krakowie zł. 1.25
Zagranicą 9 złotych

Wychodzi oddzielnie raz
z wyjątkim poniedziałkowym
i dni poniedziałkowym

Konto PKO Kraków 400.670

Kto nami rządzi?

I w Polsce i zagranicą szeroko rozpowszechnione jest mniemanie, że Polska rządzi obecnie marszałek Piłsudski. Nic mylniejszego nad to mniemanie. Jest to poprostu legenda, a w rzeczywistości rządzi nami zupełnie imi ludzie. Jacy? Pokażemy to na przykładzie.

Auto p. komisarza Kolkiewiczza

Przez dziesiątki lat istnienia krakowska Kasa chorych jakoś obchodziła się bez auta osobowego. Dopiero p. komisarz Kolkiewicz po 6-tygodniowym urzędowaniu przyszedł do przekonania, że Kasa chorych bez auta osobowego obejść się nie może i kupił je za — nie wiemy, za jaką sumę, natomiast wiemy, że koszt je ubezpieczyć na 25 tysięcy zł. Rozumie się, że do auta należy płacony przez Kasę szofer, należy benzyna, smary itd. oraz garaż, który urządzono w drugiej bramie wjazdowej Kasy przy ul. Bałowego 3. P. komisarz wyjaśnił, że auto jest przeznaczone do użytku przedewszystkiem jego samego, potem dyrektora, inspektora, lekarzy naczelnego i administracyjnego oraz ewentualnie na wyjazd do

chorego. Nikt tego „wyjaśnienia” nie bierze na serio, gdyż dotychczas auto — poza jednym znanym wypadkiem — stoł do dyspozycji tylko dla p. komisarza.

W sprawie tej utrzymujemy od jednego z obywateli następujące uwagi:

W tych bardzo krytycznych dla Kasy czasach, gdzie prawie wszystkim wnoszącym podanie o wyjazd dla poratowania zdrowia lub o kąpiele odmawia się, komisarz Kasy sprawił sobie auto. Ież to świadczyć chorobowych możnaby za ten wydatek spełnić Ale na to niema pieniędzy, lecz są na luksusowe auta. W ten sposób niszczy się instytucję robotniczą oraz redukuje należne członkom świadczenia.

Przemiana w polityce światowej

To, co się niedawno działo w Hadze i co obecnie, przeważnie za kulisami, dzieje się w Genewie, nie jest zwykłym nieporozumieniem na konferencji albo próba „zagadania” właściwej rzeczy — jest to zasłona, za którą odbywają się wielkie przemiany w polityce światowej. I powiadamy odrzucając te sprzeczności Anglii, spowodował je jej obecny rząd robotniczy. A odbywa się ta robota pod hasłem oddzielenia się od Francji i powrotu do starej polityki „wspaniałego odosobnienia”, za która się kryje tradycyjna polityka wywierania nacisku na kontynent europejski w tym kierunku, aby żadne państwo nie wyrosło tam ponad głowę Anglii.

Ta polityka rządu partii pracy nie jest nowa. Jest ona konsekwencją tego, co MacDonald zaraz po wybuchu wojny światowej głosił i za co cierpiał — nawet ze strony własnej partii. MacDonald stał wówczas i do końca wojny na stanowisku, że Anglia niepotrzebnie wdała się w wojnę, której następstwem może być tylko zmiana dekoracji: zamiast Niemiec Francja osiągnie przewagę w Europie. Tak też się stało i to nawet dzięki poparciu Anglii, mianowicie dzięki krótkowzrocznej polityce Lloyd'a George'a i specjalnie na stronę francuską nastroszonej polityce Chamberlaina.

Szwedzi, walcząc w Hadze o kilka milionów, przywrócić głównie o przywrócenie Anglii wolnej ryki, o uwolnienie od zależności od Paryża, jaka nastąpiła wskutek nieodporności jego poprzednika; Chamberlaina w dziedzinie politycznej i Chur chilla w dziedzinie finansowej, MacDonald, forsując porozumienie zbrojeniuwe z Ameryką i występując w Genewie za ograniczeniem zbrojeń lądowych, także narusza politykę Francji, która ze wszystkich państw największe razi przeszkody postępowi myśli zbrojeniuwe.

We Francji doskonale pojmają, dokąd polityka rządu robotniczego zdąży i nie tają się z niemożnością do tego przywrócić. Wbrew przysłowiowej

grzeźność francuskiej występują tam przeciw wodzowi tego rządu — najkruszysz końcem. Jedni z najbliższych dzielników paryskich, piszący pod nazwiskiem „Perrinax”, ogłaszają w „Echo de Paris” następujące niezwykle wywody w odniesieniu do dyskusji w Genewie: „Anglia zapewne nigdy jeszcze nie była rządzona przez tak nieporozumny ludź, jak MacDonald i Henderson. Słuchając mowy Brianda, można zapomnieć o jej ubogiej treści, podziwając wymowę i naturalną żywość, jakie to jednak upokorzenie dla Anglii być reprezentowaną przez takiego głupca, jak MacDonald! Co się tyczy Hendersona, należy on do tych, o których musi się powiedzieć: przebaczenie mi, — gdyż nie wiezda, co czynia!”.

Takim tonem przemawia się o obecnych ministrach Anglii, podczas gdy o poprzednich pisało się hymny pochwalne. I że stanowiska francuskiego jest to zrozumiałe. Wszak Francja czuje, że usuwa się z pod jej nogi grunt, na którym przez tyle lat operowała się jej przewaga w Europie! Toteż robią tam, z punktu widzenia narodowego, rozumnaw wysiłki utrzymania się na dotychczasowym stanowisku, występując między innymi za zbliżeniem się do Włoch, mimo że z tej strony grozi realnie niebezpieczeństwo w tym stopniu, że we Francji jawnie mówiono o wojnie z Włochami jako wojnie najbliższej przyszłości.

Konstelacje polityczne Europy zaczynają przybierać całkiem inny wykład. Jeszcze Francja stała o szczytu dzięki własnej sile i dzięki systemowi sojuszu, który daje jej oparcie na wschodzie i w środkowej Europie. Ale i ta przewaga jest zagrożona, gdyż nie miezga wai pilności, że rząd robotniczy będzie zupełnie inaczej niż to robiły rządy dotychczasowe, forsował rozbrojenie lądowe, które wymierzone jest głównie przeciw Francji i jej sojusznikom. W tej mierze we Francji wpadli na pomysł — jeszcze silniejszego zbliżenia się do Niemiec dla wytworzenia przeciwwagi Anglii. Nie dla kilku milionów Briand zgodził się na przedmiotowe opróżnienie Nadrenii i wdał się w rozmowę o oddanie Niemcom zagłębia Saary. Obok istniejącego już porozumienia gospodarczego polityka francuska — narazie ostrożnie — próbuje dojść z Niemcami do porozumienia politycznego i dlatego Stresemann czuje się tak pewny siebie.

Można spodziewać się, że odpowiedział na te polityki MacDonald będzie skoncentrowany atak konserwatystów, popierany przez Francję. Dlatego można liczyć na to, że w Anglii wrócić będą się rozgrywać wielkie rozprawy, gdyż tylko parlament w Londynie się zbierze. Dążenie do wysubodzenia Anglii z pod zwierzności od polityki francuskiej będzie tym frontem, na którym rozegra się walka o los rządu robotniczego.

Wojna p. Prystora z Kasami chorych potępiona przez kongres międzynarodowy

(Telegram własny „Naprzodu”)

Zurych, 11 września.

Wczoraj rozpoczęła tu swe obrady międzynarodowy Kongres państwowych Związków Kas Chorych. Na samym wstępie przewodniczący Eldersch (Austria) wyjaśnił, dlaczego Kongres nie odbył się według zapowiedzi w Poznaniu. Przewodniczący odpowiedział z naciskiem, że gdyby nawet Polski Związek nie odwołał Kongresu, to i tak Kongres nie mógłby obradować w kraju, w którym lamana jest autonomia Kas Chorych, skoro właśnie ta au-

tonomia miała być głównym punktem obrad Kongresu.

Kongres wyłonił specjalną komisję, która bada sytuację Kas Chorych w Polsce. Od wniosków tej komisji zależać będzie stanowisko Kongresu wobec komisarjskiej delegacji polskiej.

Charakterystycznym jest, że pan Chodźko, mimo że znajduje się w polskiej Genewie, wolał nie pokazywać się w Zurychu.

Delegację polską prowadzi p. Ratkowski, zastępca komisarza państw. Zw. Kas chorych,

Gospodarze troski rządu

Jak wiadomo, rząd obecny, jaki powstał w kwintu br. z p. Świątlickim na czele, nie ogłosił żadnego programu ani politycznego ani gospodarczego. Do wyłożenia programu politycznego nie było też trybuny, gdyż ten rząd wcale nie zależał się z Seimem. Natomiast program gospodarczy ogłaszano kawałkami i okazynie: przy otwarciu PKW, na rozkazach p. ministra przesyłtu i handlu itd. Chyba jednak był sprawiedliwy: rząd wprawdzie nie wystąpił z programem politycznym, ale zastąpił go (w tem.) o jak intensywno sprawa rządu, która całokształt polityki sanacyjnej określiła i odziedziczyła lapidarnie samymi rządzami, a mianowicie w rękach i dużo jeszcze rządzących będzie.

W tej jednak chwili chcemy mówić o gospodarzach troskach rządu, które widocznie istnieją, jeżeli rząd chce się nimi podzielić z kimś innym. Wedle informacji pism warszawskich rząd zamierza zwołać w najbliższym czasie wielką radę z przedstawicielami sei gospodarzyczych w sprawach doniosłych, dotyczących zagadnień natury gospodarczej i aktualnych w chwili obecnej. Z początkiem października zostanie zwołana konferencja, w której udział wezmą ministrowie, należący do komitetu ekonomicznego ministrów, wyższe i wiciele był rolniczych, przemysłowo-handlowych, zresztem gospodarczych i przedsiębiorstw państwowego. Porządek dzienny nie został jeszcze definitywnie opracowany, przewiduje jednak zagadnienia, posiadające dla kraju pierwszorzędne znaczenie. Przedewszystkiem omówiona będzie kwestja planu budowlanego na rok przyszły budżetowy, dyskusja nad sprawą kredytu dla obrotu lotarowego, kwestja aktywizacji bilansu handlowego itd.

Program tej konferencji, jeszcze ani definitywnie ani w całości nie ustalony, obejmuje niewątpliwie ważne zagadnienia; pytanie tylko czy oznaczono wyżej grono uczestników konferencji wyzerpuje wszystkie koła zainteresowane w życiu gospodarczym i mogące swymi radami pomóc do ich wyświetlenia. Mniejsza jednak o taki czy inny krąg osób; decydującym jest fakt, że rząd wogóle uważa za stosowne i potrzebne wyjść z dotychczasowej izolacji tj. z samodzielnego i bezapelacyjnego decydowania o sprawach państwa, co do tego postępowanie doprowadziło do obecnie tak ciężkiego stanu, że aż rząd — poszukuje rady innych.

Zwołanie się tedy konferencji gospodarczą na początek października, a więc na czas, kiedy budżet będzie już kompletnie gotowy. Jak dopiero onegdaj ogłoszono, budżet ten na r. 1939/31 nie będzie się w swych ogólnych i szczegółowych pozycjach różnił od zeszlusorocznej, czyli że konferencja stanie wobec niemożności pomieszczenia w nim jeszcze wyniku swych ewentualnych uchwał. Nie można sobie bowiem wyobrazić, aby taka konferencja ograniczyła się do teoretycznej dyskusji bez praktycznych wskazań i przeliczeń, sadzimy, że to ostatnie są głównym celem i istotną wartością konferencji, a zrealizowanie ich — weźmy np. plan budowlany — wymaga funduszy, wymaga wyraża w budżecie.

Jeżeli w informacjach o zwołaniu tej konferencji wyszczególnia się plan budowlany, to oświadczamy z góry, że nie mamy zaufania do ustalenia takiego czy innego planu wobec tego, że żaden nie może być realizowany. Czy w tym roku rząd nie zamknie w swych bankach kredyty i udziawiających? Czy sam nie wstrzymał ustaloonych w budżecie inwestycji — w ministerstwie robót publicznych i ministerstwie komunikacji? Czy nie są znane główne zajęcia np. w krakowskiej Radzie miejskiej na te skandalu w przzerwieraniu robót przy Akademii górniczej? Jeżeli rząd w roku bieżącym, który ma wedle jego komunikatów i zapewnień być rokiem nadzwyczaj dochodów nad wydatkami, mógł tak bezzwrotnie potraktować ruch budowlany, co to będzie w roku przyszłym, który może być finansowo kryzysowy?

Także sprawa aktywizacji bilansu handlowego, która ma znaczenie obrad konferencji gospodarczej, wskazuje na słabą stronę i na krótką pamięć rządu. Jakże to okrzyki trybun rozległy się ze szpalt prasy rządowej, gdy bilans za lipiec

był aktywny, jakie zapewnienia na przyszłość z tego tytułu dawano, jak zresztą bagatelizowano, a przynajmniej udawano, całą sprawę nierówności bilansu! Okazuje się, że jest to przeciw domniemaniu, że rząd, zmieniając oblicze się przynajmniej — zaczął zrzucić pomyślnie i podnieść na daną ludź-fachowych, widocznie miejsce północno nie są tak pewne i mogą się powtórzyć deficyty.

Po wybuchu bomb we Lwowie

(Korespondencja własna „Naprzód”)

W uzupełnieniu wiadomości podanych onegdaj dołączyliśmy, że pożar w przechołwach na dworcu głównym spowodowany był wybuchem bomby zegarowej, danej tam przez nieznanego ludzi. Spaliło się tam 30 walizek. Ofiarą pożaru padł duży wąż, którego przewoził ktoś w wielkim tekturkowym pakiecie i pozostawił go na jakiś czas w przechołwach. W chwili rozprzestrzenienia się ognia i dymu, wąż przebiegł głową tekturę i chciał wycofać się na zewnątrz, ale objeły płomieniami, zginął. W pakiecie, w którym mieścił się wąż, znalazłono również spalone jaja, przeznaczona dla tego egzotycznego gościa, jako pożywienie.

W sprawie wybuchu na targach donoszą, że zgłosił się tam jakiś młodzieniec i zapytał ur. Rothównę, czy nie mógłby dostać kilkanaście biletów żniwników dla wyłecyca akademickiej. Rothówna nie mając w tym kierunku żadnych dyspozycji, odesłała go do biura dyrektora. Po kilku minutach ów młodzieniec powrócił oświadczywszy, że nie mógł dyrektora znaleźć, poprosił ją o przechowanie mu na okres kilku godzin walizki podręcznej. P. Rothówna uczyniła zaodję jego prośbie i w walizce z rak tego walczyk połozyla ją na podłodze pod stołkiem, przy którym siedział p. Strelfówna. Po skończeniu urzędowania p. Rothówna odeszła do domu, zapomniawszy zupełnie o pozostawionej walizce i ani słowem o niej nie wspomiała p. Strelfównie. Po godzinie 9 wycióż eksplodowała ukryta w walizce ta bomba. Zajęta

Co to jednak mówią o tych czy innych zamiarach lub nawet akcjach rządzą, kiedy ten ze swej struktury nie nadaje się ani do politycznego ani gospodarczego kierowania sprawami państwa! — Skąd pewność — z naszej i innej strony bardzo wziępiana — że ten rząd będzie jeszcze 15 października u steru i on będzie dyrygował konferencja gospodarzów? Spodziana, która przez trzy lata z okładem niczego nie zrobiła, nie zrobiła tego w pozostających jej jeszcze kilku tygodniach — najwyżej zbierze materiały dla — następcy.

obłożeniem wpływów kasowych Maria Strelfówna doznała poparzenia rąk i nóg, oraz rany ciężkiej na twarzy i podbrzuszu. Kontuzjowanymi również zostali kontroler Romanowski i funkcjonariusz magistratu Stankowski.

BOMBA W PARKU KILIŃSKIEGO

Nadto w sobotę w godzinach popołudniowych jeden ze strażników parku Kilińskiego zauważył kłęb dymu, wydobywający się z krzaków. Zbliżywszy się, zauważył jakies przedmioty, które nie bawem zapaliły się i spowodowały dość silny wybuch. Stwierdzono następnie, że była to również bomba, porzucona w krzakach przez nieznanego sprawcę, której działanie samoczynne miało wywołać wybuch.

W ub. sobotę w ul. Dojazdowej runęła duża stopy, do których była przycumowana reklama Targów wschodnich. Policja utrzymuje, że runęły one z powodu złego umocowania w ziemi oraz z powodu silnego wiatru. Pozostawiskiem ziemieli podła jedenik z teoretyczny w mocy podkwalif stopy w tym celu, by runęły na przejeżdżających autami dygnitarzy. Upadły one jednak zaopóźno, nie wyrządzając nikomu żadnej szkody.

We wszystkich tych wypadkach policja nie udziela pras żadnych informacji, grożąc konfiskacją pism za podanie szczegółowych wiadomości poza funkcjonernymi, urzędowymi komunikatami. Skutek jest, że praca polska a za nią zagraniczna ogłasza fantastyczne wiadomości, robiejąc tajemniczy wywołuje wręcz odwrotnie następstwa.

Sensacyjne wyniki likwidacji z nadzwyczajami kolejoewymi na kolejkach

II departament (finansowy), ministerstwa komunikacji, prowadząc intensywną walkę z nadzwyczajami biletowymi, które w ostatnich czasach zaczęły się szerzyć na liniach podmiejskich przy pomocy dobrze zorganizowanych band poszczególnych młodszych funkcjonariuszy kolejoewych, w ostatnich dniach wykrył nową szajkę oszustów kolejoewych.

Na podstawie zebranych materiału stwierdzono, że na linii Warszawa—Otwock dzieją się nadzwyczajia z biletami kolejoewymi, zużytemi a nieskasowanymi, a które mają wartość na całą dobowe, bilety te po wreczeniu przez podrózných biletorem dostawiały się częściowo z powrotem w postaci nie zorganizowanej bandy, puszczającej owe bilety w powłótny obieg. Oszańcażca akcja miała zapewnić o tyle powodzenie, że na linii tej jest stale duża frekwencja przy kasach na przystankach kolejoewych.

Delegowany z ramienia min. komunikacji s. kontroler ministerjalny Wł. Koblewski zabrał się do powierzonej mu misji. Nadmienić należy, że Koblewski jest tym samym delegatem ministerjalnym, który przyczynił się do wykrycia b. poważnych malwersacji biletowych w Poznaniu, ostatnio zaś na linii podmiejskiej Rembertów—Młosa—Misk-Mazowiecki—Mrozy.

W toku początkowo prowadzonych w przyspieszonym tempie dochodzeń przez II departament, który w powłótny obieg, współzależnie oddziału III (eksploatacyjnego), dyrektora Warszawa — wschodnia i urzędu śledczego m. Warszawy, wyszło na jaw, że na czele dobrze zorganizowanej szajki sto osobnik, który już był karany za uprawianie nielegalnego handlu biletami, a obecnie po wyjściu z więzienia znowił swą przestępczą działalność na b. szeroką skalę, narządzając skarb państwa na kolosalne straty.

Zlikwidowanie tej alery natrafiało na poważne trudności, dlatego, że naszczę przez bandę biletę nigdy nie było kwestionowane, gdyż stale dostawiały się w ręce ludzi tylko tajemniczonych tj. pracownikoch kolejoewych. Po wywiadach, obserwacjach i inwigilacji linii omawianej udało się ustalić, że głównym dostawcą tych biletów na przy-

stankach od Otwocka do Warszawy był Jozek Szpitnicki (Otwock), zaś jego pomocnikami Szyja Don (Otwock), Jozek Gerlinger, Leib (Gutkind, Jaktorów) i Berak Waksman (mięsowa).

Wszystkich aresztowano i wraz z zebranym materiałem dowodowym przekazano do dyspozycji władz sądownych.

W atere te zamieszcza są funkcjonariusze kolejoewi i kasjerzy przystankoch podmiejskich, których nazwisk ze względu na szczegóły mogące zaszkodzić dalszemu dochodzeniem, ujawnić nie można.

Z dnia

„PARTYJNICTWÓ W KASIE CHORYCH

„Ilustrowany Kurjer Codzienny” w odpowiedzi na artykuł „Naprzód”, zytułowany „Partyjnicstwo w Kasie Chorych”, powiada, że jakkolwiek przed wojną prezesem krakowskiej Kasy Chorych był p. Zygmunt Żuławski, to jednak nie na karb jego zasługi polozyc należy ówczesne oddawanie lokalu tej Kasy na tajne zakłady Józefowi Piłsudskiemu i Waleremu Sławkowi, lecz na karb wpływu Ignacego Daszyńskiego. Nie tak to ciekawie było, jak „Kurjer” pisze, ale nie będziemy tu o tego i tego, przypuszczamy, że było tak. W każdym razie „Kurjer” przynajmniej, że partyjnicstwo było w krakowskiej Kasie Chorych, manowicie polskie partyjnicstwo socjalistyczne. To stwierdza „Kurjer” bez zastrzeżeń. Za to „partyjnicstwo” musi teraz Kasa Chorych wycierpieć komisarza o ministerjalnej pensji, i ruci urzędnikoch „partyjnikoch”, i „oszczędności” na świadczeniach dla ubezpieczonych robotnikoch, i komisariach auto... Taką to karą „bezparyjnia” za grzech „partyjnicwa”... Czy się to nazwie wiedźnica, czy nie wiedźnica, — to naturalnie w polityce nie ma znaczenia, przynajmniej „Kurjer” nie przywiązuje do tego wagi. Naturalnie. Etyka „Kurjerka” jest poza wiedźniczością i niewiedźniczością, „jenseits von Gut und Bose”... — 000 —

RENTGENOLOG
DR. STANISŁAW MICH
powrócił
 Kraków, Kremerowska 12. Tel. 1933.

POSEŁ MIECZYSŁAW NIEDZIAŁKOWSKI

Powrót do demokracji parlamentarnej

Polska Partia Socjalistyczna ujęła swoje „bieżące” pozytywne zadania polityczne we formule następującej: „powrót do demokracji parlamentarnej”.

Co ta formuła oznacza?

Prasa „sanacyjna” próbuje wzmóc w opinii publicznej, że chodzi nam prosto o „kulturalnowe” rozstrzygnięcie przesłan ministerjalnych, o to, żeby niżej podpisany mógł na „tajnych warunkach” z p. Witosem czy zgoła z p. Rybarskim „targować się” o posady w takim czy innym ministerjum, o stanowisko takiego czy innego dyrygenta departamentu dla „swego” akuratnie „zwolennika”.

Są to, naturalnie, głupstwa, o których nie wartoby było mówić, gdyby nie rozpaczyli bezmyślnie, demagogia „sanacji” wszelkiego typu od „Przedświata” począwszy, a na „Dniu Polskim” kończąc. Istotnie, pojęcie „demokracji parlamentarnej” układało się w taki mniej więcej sposób w umysłowości przyciwców BBS, naprzykład — nie ma ono wszakże nic wspólnego — w podohamem ujmowaniu z listą rzeczy.

Nie będziemy wracali do kwestji t. zw. złych obyczajów sejmowych w okresie „przedmajowym”; według mego przekonania mieliśmy wtedy daleko częściej do czynienia ze „złymi obyczajami rządowemi”, niż ze „złymi obyczajami sejmowemi”. Mniejsza o wspomnienia z przeszłości. Trzeba myśleć o „dniu jutrzejszym”.

Demokracja parlamentarna sprowadza się do takiej formy ustroju państwowego, przy której kontrola przedstawicielstwa narodowego nad polityką państwową we wszelkich dziedzinach jest faktem rzeczywistym, przy której sama polityka państwowa stanowi wypadkową realnego układu sił społecznych w kraju, a wskutek tego rozwój danego Państwa może się odbywać bez gwałtownych wstrząsów czy to społeczno-gospodarczych, czy też politycznych, co leży dzisiaj w najbardziej żywym interesie zarówno Rzeczypospolitej Polskiej, jak i klasy robotniczej, zorganizowanej pod chorągwią socjalistyczną.

Nie wolno zapominać, że przebywamy wszyscy — przynajmniej w Europie — t. zw. epoką „przejęciową”; wiele pisarzy nazywa ją epoką „nieślakie równowagi”; sztucznie i sztucznie utralane naruszenie równowagi sprow-

dzi — bądź pod postacią dyktatury komunistycznej, bądź pod postacią dyktatury faszystowskiej, „bonapartystowskiej”, „jednosko-woburokratycznej” itp. — do katastrofy gospodarczej, do katastrofy moralnej, w nieco dalszej niekiedy konsekwencji — do przewrotu politycznego, ewentualnie do wojny domowej.

Nasz „pomajowy” system rządzenia oparł się na fundamencie najgorszym z pośród możliwych do pomyślenia — na straszliwej nieszczeroci wewnętrznej. Pomyślcie tylko! Formalnie konstytucja z 17 marca r. 1921 „trwała” w dalszym ciągu. Faktycznie nie miała najmniejszego znaczenia. Przez długie miesiące demagogia „sanacyjna” żerowała na tej sprzeczności pomiędzy literą polskiego prawa konstytucyjnego a rzeczywistością polskiego życia państwowego. Świadome i źle wykrywane kłamstwo stało się podstawą, zabobieniem „pomajowych” stosunków politycznych. Historyk będzie kiedyś przetrzącał z obrzydzeniem stronicę takiego „Kurjera Czerwonego”, na których ktoś tam weskalał pomstowanie na „partyjotwo” w imię „sanacji moralnej” społeczeństwa pomiędzy dzieje jakiegoś kizdrostwa, a historię jakiegoś szantażu.

Kłamstwo nie wystarcza już — nikomu. — Ciągłe udawanie, ciągła nieszczeroci sytuacji obmierzła nawet wielu zwolennikom BB. — Wszyscy szukają gorączkowo drogi wyjścia ze ślepego zaułka. My nie widzimy wyjścia innego, niż przywrócenie instytucjom państwowym, każdej z osobna, miejsca, należnego konstytucyjnie pośród instytucji innych, niż wcale nie w życie obowiązujące formalnie ustawy konstytucyjne, niż odróżnienie interesów Państwa od interesów grupy rządzącej, niż ustanowienie z powrotem kontroli na miejsce samowoli.

A to wszystko jest „powrotem do demokracji parlamentarnej” i jest zarazem „likwidacją dzisiejszego systemu rządzenia”.

Wysięk klasy robotniczej, skłupionej dokoła PPS, zmierza ku temu, by „polski wój państwowy” nawrócić ku demokracji; inaczej starczą się będziemy po równi pochyłej aż do faszystwu „integralnego”; u końca tej równi leży — według naszego najgłębszego przekonania — katastrofa Polski, jako Państwa Niepodległego, a zatem i katastrofa polskiego ruchu socjalistycznego.

Stan układów o anglo-amerykański
kompromis floty

„Observer”, jeden z najwpływowszych tygodników konserwatywnych londyńskich, donosi, że program anglo-amerykańskiego porozumienia flotowego jest wkrótce alarmującym doniesieniem części prasy kontynentalnej już uzgodniony między MacDonaldem a generałem Dawesem z wyjątkiem dwóch punktów, które będą ostatecznie załatwione na konferencji, która ci dwaj mówiciele stanu odbyła za parę dni i dzieje tu przewidywaniem o ustaleniu ogólnej cyfry tonażu krążowników. Stany Zjednoczone zgodziły się na uznanie specjalnych warunków, w których znajduje się Anglia. Anglia ze swej strony jest skłonna zniżyć o 90 tysięcy ton wysokość tonażu, uwzględniając przez admirałkę angielską jako „minimum niezbędne”. Prawdopodobnie ostateczne cyfry zostaną ustalone na 300 tysięcy ton krążowników dla Stanów Zjednoczonych, a 350 tysięcy ton dla Anglii.

Druga sprawa, która musi być rozstrzygnięta, jest kwestja ilości wielkich krążowników (po 10 tysięcy ton z 8-calowemi armatami). Jest zgodna, że Stany Zjednoczone muszą zbudować pewną liczbę nowych wielkich krążowników, aby osiągnąć na tem polu równość z Wielką Brytanią, ale dotąd nie uzgodniono wysokości tej liczby. Admirałka londyńska twierdzi, że piętnaście nowobudujących się

krążowników amerykańskich wystarczy, aby dać Stanom pożądaną równość na tem polu, gdy admirałka waszyngtońska (stolica Stanów Zjednoczonych jest Waszyngton), uważa ile cyfrę za zbyt małą i domaga się budowy większej ilości takich krążowników. Rządy obu traktujących państw są zdecydowane interweniować, — aby przeciwić ten spór ekspertów marynarskich, „Jest bardzo prawdopodobne — konkluduje „Observer” — że Stany Zjednoczone uzyskają potrzebne koncesje, tudzież że z swej strony przęda do typu krążowników silnie uzbrojonych, ale o stosunkowo mniejszym tonażu”. Korespondent amerykański „Observer” dowodzi też o obruczeniu prezydenta Hoovera „pewno świeżo wykrytej afery propagandy antypokojowej, uprawianej przez przemysł wojenny.

Jak widać z tych informacji wysoce poważnego i wstrząsliwego pisma, radość „Głosa Narodu” w wczorajszym numerze, że MacDonall, „nie stani na ziemi”, mówiąc w Genewie, iż układy ze Stanami są prawie sfinalizowane, była gruba przedwczesna.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KURJYSTĄ POWINIŃ
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZAJ!

Ucieczka
z kraju Mussoliniego

Najsławniejszy z żyjących dyrygent muzyczny Toscanini, dyrygent wielkiej opery „La Scala” w Mediolanie, opuszcza swe stanowisko i wędruje Włochy, przenosząc się do Ameryki na stanowisko dyrygenta opery „Metropolitan” w N. Jorku. Prasa faszystowska próbuje wyjaśnić, że Toscanini dlatego opuszcza operę mediolanską, ponieważ choruje na oczy i nie jest w stanie uczyć się nowych partatur operowych (stare dyryguje z pamięci). Tymczasem fakt, że Toscanini będzie pracował w Ameryce, zadaje temu twierdzeniu klam.

Prawdziwy powód opuszczenia Włoch przez słynnego muzyka jest następujący: Faszysti wrodo wadzili wyczał, któremu każdy mijałszy swe życie musi się poddać, że na żądanie pierwszego lepszego dyrygnara faszystowskiego każda orkiestra musi przerwać wykonywanie opery czy koncertu i zagrać „hymn faszystowski”. Takie żądanie postawiono kilkakrotnie Toscaninemu w czasie, gdy dyrygował, ale on zawsze stanowczo odmawiał. Ostatecznie orkiestra musiała „marsz” zagrać, ale w tej chwili Toscanini orientacyjnie odłożył palczki i wychodził, wracając na swe miejsce po odegraniu „marsza”.

Wkońca miał dość tego przymusu i zdecydował się wogóle opuścić swą ojczyznę i grać tam, gdzie muzyka nie stoi pod przymusem politycznym. — Gmina Mediolanu, do której „La Scala” należy, próbowała różnemi sposobami zatrzymać go na większą chwałę swej opery, Toscanini jednak stanowczo odmówił i wyjechał.

Przegląd społeczny

STAN BEZROBOCIA W POLSCE
Warszawa, 11 września (AW). Tygodniowe sprawa wędnie państwowego urzędu pośrednictwa pracy za okres od 24 do 31 sierpnia włącznie wykazało 91.512 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 2.123.

Przegląd gospodarczy

WYDOBYCIE WĘGLA NA ŚLASKU
Według dotychczasowych obliczeń w sierpniu br. wydobycie w kopalniach śląskich 2.988.919 ton węgla, czyli na jeden dzień roboczy wypadła 113.039 ton. Z ilości tej sprzedano w kraju 1.562.438 ton, eksport wyniósł 1.187.149 ton. Jest to najwyższa z osiągniętych dotychczas ilości miesięcznych eksportu węgla górnośląskiego.

TARGI WŚCHODNIE
W pierwszych trzech miesiącach zwiędziło Targi wschodnie około 25.000 osób. Tegoroczna frekwencja nieznacznie tylko ustępuje Targom poprzednim, do czego przyczynia się deszcz i panujące chłody.
Z IZBY HANDLOWEJ I PRZEMYSŁOWEJ W KRAKOWIE

W Izbie handlowej i przemysłowej w Krakowie są do przedkładania adusy firm niemieckich, pragnących nawiązać stosunki handlowe z Polską.

GOSPODARCA WYCIECZA Z CZECHOSŁOWACJI DO POLSKI
Praga, 11 września (PAT). Wczoraj wyjechała stąd do Polski na zaproszenie rządu polskiego wycieczka kierowniczych sfer gospodarczych Czechosłowacji. Wycieczka zabawi w Polsce 5 dni, odwiedzając Poznań, Gdynię i Warszawę.

POLICYJNE DOCHODZENIA W SPRAWIE ZAMACHU BOMBOWEGO W BERLINIE doprowadziły do zatargu między policją berlińską a meklemberską, gdyż urzędnicy policyjni berlińscy przeprowadzili śledztwo na terenie Meklemburgii bez zawiadomienia o tem władz miejscowych. Z okazji ogłoszenia komunikatu pruskiego, wywołającego oburzenia w tej sprawie, „Deutsches Allgemeine Zeitung” podkreśla ironicznie, że jest to szczęście, że wypadek ten nie doprowadził do całkowitego zerwania stosunków dyplomatycznych pomiędzy Prusami a Meklemburgią. Dziennik uważa, że wypadek jest doskonałym przyznaniem do sprawy reformy ustroju Rzeczy i wyraża życzenie przygotowania nowej ustawy policyjnej.

FALSZERSTWA W KRAJU FAZYSZYMU. Jak donoszą pisma rzymskie, policja wykryła na szeroką skalę zakrojoną organizację fałszerstwa, dokonywaną naduży na ile ubezpieczeń do wypadków przy pracy. Aresztowano około 40 osób.

KATASTROFA KOLEJOWA. Prasa paryska donosi z Monbrióno w Hiszpanii o katastrofie kolejowej. Wykoleiły się mianowicie na dworcu San Esteban de Arca pociąg popieszny, jadący z Vigo. Jak ustalono, katastrofa nastąpiła skutkiem obciążenia się taboru na torach kolejowych po ostatnich ulewnych deszczach. Liczba ofiar jest bardzo wielka, dotąd jednak brak szczegółowych danych.

BANDYTYZM W GRECJI. W ubiegłą niedzielę 7 bandytów zatrzymano pod Trikala wyścigie, złożona ze 100 osób, obrabiała ją deszczem i zatrzymało 6 zakładników, donoszącą się okropnie w wysokości 5 milj. drachim. Napad ten wywołał silne wrażenie.

Walki na granicy rosyjsko-chińskiej

Londyn, 11 września (PAT). Biuro Reutersa donosi z Charbina, że samoloty sowieckie rozpoczęły bombardowanie miejscowości Pogranicznia, w której zapanowała całkowita anarchia. Rabuje się tam i grabi, co tylko można. Samoloty sowieckie lecą w kierunku na stronę Mulla, znacząc zainakrowaną główną kwaterę wojsk chińskich.

Mukden, 11 września (PAT). Komunikat urzędowy chiński stwierdza, że w miejscowości Pogranicznia został zniszczony dworzec, stacja telegraficzna bez drutu oraz biura telegraficzne. 40 żołnierzy oraz 20 urzędników kolejowych zostało zabitych lub rannych przez bomby rzucane z samolotów sowieckich. Wczoraj rano samoloty sowieckie zbombardowały miasteczko Mulla, położone na zachód od miejscowości Pogranicznia.

DOŚNIENIA JAPŃSKIE

Wiedeń, 11 września (PAT). „United Press” donosi z Tokio: Według doniesień z Charbina, miały samoloty rosyjskie w dniu wczorajszym ponownie zbombardować miasteczko Pogranicznia. We wschodniej Mandżurji panować ma wielka panika. Bandy rabusiów wykorzystują ogólnie zamieszanie dla plądrowania, mimo że chińskie władze wojskowe i policyjne każdego rodzaju przestępcę rabusia. Słychać, że samoloty rosyjskie usiłowały dotrzeć do głównej kwatery chińskiej. We wczorajszych potyczkach koło Mandżurji i Pogranicznia miało paść po obu stronach wielu żołnierzy. W Mandżurji aresztowano 13 osób pod zarzutem szpiegstwa na rzecz Rosji. Mają one być wkrótce rozstrzelane. Zarzucają im, iż, w sobotę, podburzanie do niepokojów i udział w bitkach.

SZCZEGÓLNY WALK

Wiedeń, 11 września (PAT). Dzienniki donoszą z Mukden: Wojna podjowca chińsko-rosyjska nad granicą mandżurską prowadzona jest przez obie strony z rześną gwałtownością. Mandżurski rząd prowincjonalny donosi urzędowo, że oddziały rosyjskie ostrzeliwały wczoraj pozycje chińskie w pobliżu miejscowości Mandżuria przez 16 godzin, odpowiadając im karami i maszynowym ogniem. Chińczycy odpowiadali rzucając miny i strzelaniem z karabinów maszynowych i uzyskali, jak podaje sprawozdanie, dobry skutek. Samolot rosyjski urządził nad Amurze w pobliżu miejscowości Tamkiang loty rozpoznawcze. Siedem rosyjskich kanonierek, poinformowanych widocznie przez samolot o stanowisku pozycji chińskich, posuwało się znowa na Amurze aż do ujścia Surań-gari, które Chińczycy zatrasarowali minami. Według urzędowego doniesienia, przy wczorajszym bombardowaniu miejscowości Pogranicznia przez rosyjskich lotników zabiło 60 Chińczyków. Stacja kolejowa, iskrowa, urząd telegraficzny, i gmach urzędu dla transportu wojsk zostały częściowo zniszczone. Szkoły są bardzo wielkie.

Stanowisko klubów sejmowych wobec propozycji premjera Switalskiego

Warszawa, 11 września (tel. ul. „Naprzód”). W dniu dzisiejszym odbyły się posiedzenia klubu parlamentarnego Piasta i Klubu Narodowego (endeckiego), na których rozważano sprawę stosunku do konferencji zainicjowanej przez p. premiera Switalskiego. Klub parlamentarny Piasta uchwalił powierzyć prezydium klubu decyzję o do ewentualnego udziału we wzmiankowanej konferencji

wszakże z tem zastrzeżeniem, że decyzja ta uzależniona będzie od znajomości przedmiotu konferencji oraz od gwarancji, że zgodność Selmu nie będzie narazona na szwank. Z posiedzenia Klubu Narodowego niema dotąd oficjalnego komunikatu. Według posłanych przez nas informacji, Klub Narodowy odnosi się do inicjatywy premiera Switalskiego negatywnie.

Na Zgromadzeniu Ligi narodów mówią o rewizji traktatów

Genewa, 11 września (PAT). Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi narodów, odbywającym się przy bardzo małej liczbie uczestników, przemawiał najpierw przedstawiciel Urugwaju Decastro w sprawie handlu opium, następnie przedstawiciel Haiti. Po nim zabrał głos kanclerz austriacki Streeruwitz, który oświadczył, że Austria wita z uznaniem postępy poczynione w sprawie rozjemstwa. Zagadnienie mniejszości nie straciło nic na swej aktualności. Streeruwitz wystąpił w dalszym ciągu przeciw nieprawidłowi i niezasadnemu wiadomościom o polozimiu wewnętrznym w Austrii. Następnie kanclerz wypowiedział się za koniecznością polepszenia warunków gospodarczych i społecznych w poszczególnych państwach. W końcu przemawiał delegat Chin Chao-Chu-Wu, który złożył rezolucję, w której domaga się, ażeby powołanemu specjalnie komitetowi powierzono rozpatrzenie zagadnienia, jakimśi metodami można zacząć stosować w praktyce artykuł 19 paktu Ligi narodów. Artykuł ten odnosi się do rewizji traktatów, które stały się niemożliwe do stosowania.

ZAKOŃCZENIE DYSKUSJI

Genewa, 11 września (PAT). Dziś rano zakończona została dyskusja generalna nad sprawozdaniem sekretarza generalnego Ligi. W wyniku 8-dniowej dyskusji nad tem sprawozdaniem zanotowane należy następujące wnioski przekazane do komisji: 1) wniosek angielsko-peruwiański, żądający zrewidowania artykułu 12 paktu Ligi w celu szarmonizowania postanowień tego artykułu ze zobowiązaniami, wytyczającymi o artykule 2, 2) wniosek francuski, żądający zwolnienia międzynarodowej konferencji w sprawie cukru i węgla, które to sprawy były w ciągu ubiegłego roku przedmiotem gruntownych studiów szeregu komitetów rzeczoznawców oraz komitetu ekonomicz-

nego Ligi, 3) wreszcie wniosek chiński, proponujący powołanie komisji, która by przestudowała sprawę wprowadzenia w życie art. 19 paktu Ligi o rewizji traktatów niedających się stosować w o sytuacjach międzynarodowych, zagrażających pokojowi świata.

ZWIĄZEK DZIENNIKARZY PRZY LIDZE

Genewa, 11 września (PAT). Wczoraj odbyły się wybory prezesa, wiceprezosa i członków komitetu międzynarodowego Związku dziennikarzy, a-kredytowanych przy Lidze narodów. Przy niezwykle liczny udział członków Związku wybrany został prezesem 79-letni na 83-letniych p. Waclaw Orzyn, korespondent PATA.

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA GOSPODARCZA

Genewa, 11 września (PAT). W rozmowie z dziennikarzami delegat francuski Loucheur zapowiedział zgłoszenie propozycji zwolnienia w roku przyszłym międzynarodowej konferencji ekonomicznej, która by przeciwstawiała do konferencji z 1927 roku, w której brał udział eksperci niezależnie od rządów, była obsłana przez delegatów państw należących do Ligi.

TRUDNOŚCI W LIDZE NARODÓW

Paryż, 11 września (AW). Prasa tułuska oświadcza, że w komisji Ligi narodów wywołują się wielkie trudności politycznej i gospodarczej natury. Trudności te zaznaczają się głównie w kwestii, która leży się ściśle z kwestią bezpieczeństwa. „Matin” pisze, że jedyną gwarancją bezpieczeństwa byłoby utworzenie armii międzynarodowej, dopóki ta nie da się zorganizować, rozbrojenie możliwe będzie tylko w stosunku odpowiednim do obecnego stosunku zbrojenia we wszystkich innych państwach nie wyłączonej oczywiście Rosji.

TELEGRAMY

POWRÓT PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ DO WARSZAWY

Warszawa, 11 września (PAT). Dzisiaj powrócił ze Spaly do stolicy p. prezydent Rzeczypospolitej w towarzyszywie zastępcy szefa gabinetu wojskowego podpułkownika Fydy, oraz adiutantów przybocznych.

WYJAZD DORADCY FINANSOWEGO

Warszawa, 11 września (tel. ul. „Naprzód”). W przyszłym miesiącu amerykański doradca finansowy p. Dewey wyjedzie do Europy zachodniej.

MINISTROWIE LOTWY I FINLANDJI W POLSCE

Warszawa, 11 września (PAT). Dziś w godzinach rannych przybyli do Warszawy lotewski minister finansów Reiterowicz, oraz b. minister Finlandji prof. Arwinen, jak przedstawiciel rządu finlandzkiego. Ministrowi lotewskiemu towarzyszył dyrektor państwowego biura statystycznego poseł Skujenicki, dyrektor banku lotewskiego, poseł Celius, oraz radca ministerstwa finansów Zalts. Przybyłych gości powitał w otoczeniu urzędników ministerstwa przem. i handlu, spraw zagranicznych i komisarzjatu rządu m. Warszawy minister przemysłu i handlu Kwiatkowski.

SPÓKÓJ W PALESTYNE

Wiedeń, 11 września (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: Według urzędowych doniesień z Jerozolimy ustaje napady arabskie na kolonie żydowskie. Ogólnie należą się zauważyć uspokojenie. Z Egiptu przybyły nowe angielskie eskadry lotnicze.

KATASTROFALNY POŻAR RUMIŃSKIEGO MIASTECZKA

Bukareszt, 11 września (PAT). Pożar, który wybuchł w Targowicie zniszczył wiele domów w trzech ulicach w dzielnicy zwanej serbaką. Ubiegła też zniszczeniu znaczna ilość zamagazynowanego zboża. Gwałtowny wiatr szerzył ogień z niesłychaną szybkością. Pożar został ugaszony dopiero po 8-godzinnych wysiłkach straży ogniowej i oddziałów wojskowych. Według obliczeń publicznych szkody wyrządzone pożarem obliczają na 100 milionów lei. Około 1000 osób pozostało bez dachu nad głową. Dziełnica, nawiedzona pożarem, zamieszkiwana była głównie przez serbskich ogrodników i plantatorów.

PARTIJA ROBOTNICZA W AMERYCE

Wiedeń, 11 września (PAT). Dzienniki donoszą z Waszyngtonu: Z inicjatywy prof. Deweya z uniwersytetu Columbia założona zostanie w Stanach Zjednoczonych nowa partia polityczna, której program odpowiada angielskiej partii robotniczej. Nowa partia domaga się między innymi uznania niezwłocznie Filipin i zamierza zwołać tak republikańską jak i demokratów.

ZNOWO WALKI W MARIOKU

Rabat, 11 września (PAT). Grupa złożona z około 100 powstańców zainakrowała w okolicy Sandub oddział strzelców marokańskich. Strzelcy ponieśli straty w ludziach, zmusili jednak powstańców do odwrotu i rozpoczęli za nim pościg.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Parlamentarzyści francuscy w Krakowie

BANKIET

We wtorek wieczorem w Starym Teatrze miasto Kraków podejmowało parlamentarzystów francuskich bankietem, który przeciągnął się do późnej godziny w nocy.

Prof. Lowań, który przemawiał pierwszy z szereg mówców powiedział, że parlamentarzyści francuscy będą mogli narzucić i sprawdzić informację, jakie posiadają o Polsce, „Jeżeliścieś w Krakowie w sercu historii polskiej, oczekuje ją jeszcze G. Śląsk, za swego rdzennie polską ludność i Gdynia, nasze okno na morze.” Mówca podkreślił wielkie zasługi prezydenta Locquina i wiceprezesa grupy francusko-polskiej deputowanego Evinia.

Byli minister pracy Heribrod stwierdził, że Polska i Francja poza solussem, wynikającym z obopólnych interesów łączą jeszcze troska o zorganizowanie współpracy narodów w Europie. W Europie nie nie można zrobić bez tych dwóch narodów.

Następnie zabrał głos prof. Kryzjanowski, który poruszał sprawę stosunków ekonomicznych w Europie powojennej, oraz współpracę Polski i Francji powiedział m. in.: W całej Europie po wojnie konstataujemy wielki spadek oszczędności, na szczęście jednak dla Was i dla nas Francja pozostała wierna przyzwyczajeniem przedwojennym. Francja potrafi i chce nadal oszczędzać, pokazuje nam drogę, jaka należy iść, by osiągnąć powodzenie.

Dr. Lepros powiedział, że miłość ku Polsce odziedziczył po swoim ojcu, który z entuzjazmem opowiadał mu o wykładach Mickiewicza w College de France.

Prezes Bonapere przemówił do parlamentarzystów francuskich w imieniu prasy polskiej zaznaczając, iż niejednokrotnie nasza prasa, reprezentująca różne dążności jest niezgodna, ale o ile chodzi o stosunek jej do Francji jest najzupełniej jednomyślna, co ujawniło się w entuzjastycznym przyjęciu przez prasę polską parlamentarzystów francuskich. Francja i Polska oddzielone od siebie pod względem geograficznym, są jednak silnie połączone więziami wspólnej kultury, historii, języka, broni Europy i światu cały przed mistycznym i fanatyzmem wschodu. Francja jako wierna przyjaciółka Polski trzyma w jednej ręce miecz Rolanda, a w drugiej świecznik wiecznej wolności.

Następnie przemawiał deputowany Pezet i prezes Stryjeński, który prosił, by goście uwolnili swoje nazwiska do pamiętkowej księgi, rozpoczętej podpisem marszałka Pocha.

Ostatni mówił prezes grupy francusko-polskiej Locquin, który wspomniawszy o losach Polski i Francji w wieku 18-ym powiedział: W wieku 19 przedziśnij już do jak wielkiego zbliżenia. I nie w dzielnicy, i żadni i dźwicy w nowożniakach w walce o wolność Francji, czy też Polski. Uwierzamy, że kto zagroził Polsce, temsamem zagroził Francji. Francja zawsze będzie broniła Polski, pozostając na terenie swoich słusznych praw (fluczone okłaski).

po bankiecie około godz. 1 w nocy wyszli goście francuscy na rynek i tu wysłuchali hejnatu

z wiatry Marjackiej, który wywiał na nich duże wrażenie.

W ŚRODE

w drugim dniu pobytu w Krakowie, wydziałka parlamentarzystów francuskich zwiędziała dalsze osobliwie nowe: miast, jak kościół Marjański, Muzeum Narodowe i Bibliotek Jagielloński. Przeszła pełna godzinę bawił gości w Muzeum Narodowym, gdzie poza galerią arcyzdobli malowideł polskich ostatniej doby podziwiali zbawki cechowe XVI i XVI wieku zgromowane w sali Siemradzkiego.

W UNIWERSYTECIE JAGIELLOŃSKIM

O godz. 12 w południe przybył do auli U. J. gdzie zostali powitani przez senat akademicki z rektorem Hoyerem na czele. Do gości przemówił rektor Hoyer po polsku, poczem prof. Jacłchnecki wygłosił piękne przemówienie francuskie, na które odpowiadało trzech posłów francuskich. Przemówienia ich zamieścimy jutro.

W IZBIE HANDLOWEJ

O godzinie 1 wzięli udział w śłodaniam, wydanem ich na cześć przez izbę handlową, w salach Izby przy ul. Długiej. — Przemawiał: prezydent Epstein i goście zagraniczni, którzy wyrażali frachę z zecielnicia się z reprezentantami światła przemysłowego i handlowego okręgu krakowskiego.

U PROF. NOWAKA

Do śniadania podejmowali gości francuskich u słobie prof. Nowak na czarnej kawie. Żywo zainteresowali ich w domu prof. Nowaka, zwłaszcza tych, którzy się zajmują sztuką, jak poseł Locquin, historyk sztuki, leznie obrazcy Wyspiańskiego.

POSŁOWIE SOCJALISTYCZNI W DOMU ROBOTNICZYM

O godzinie 7 wieczorem posłowie socjalistyczni tu, Locquin, dr. Nicolle i Barth przybyli do Doma Robotniczego przy ul. Dunajewskiego i oprowadzili posesz tow. Haeccker, zwiędził bibliotekę TUR, redakcję „Naprzodu”, biura komitetu partyjnego i Związku zawodowego, poczem udali się na zwolnione umyślnie do wiekłej sali zgromadzenie robotnicze. Salę wypełnili szczelnie towarzysze i towarzyski, którzy wchodzący posłów socjalistycznych powitali gromkimi wiewatami.

Powitane imieniem OKR PPS i Rady Związków zawodowych wygłosił po francusku tow. Haeccker, poczem wszyscy trzech posłowie przemawiali kolejno, a przemówienie ich tłumaczył tow. Haeccker.

Następnie podziękował im tow. poseł Mastek, którego przemówienie przetłumaczył tow. Haeccker na język francuski. Zobranie zakończyło się okrzykami: Niech żyje Francja! Niech żyje socjaliści francuscy! i odpiewaniem „Czerwonego Sztandaru”.

Mowy naszych towarzyszy francuskich, wygłoszone w Domu Robotniczym, podamy w przyszłym numerze.

W TEATRZE

O godzinie 8 wieczorem odbył do teatru Im. J. Slowackiego, gdzie dyr. Trzcziński powitał ich

ze sceny gorącym przemówieniem. Następnie orkiestra odegrała „Marsyliankę”, a zgromadzona publiczność urządziła gościom serdeczną owację. Po odpiewaniu przez chóh „Echa” kilku piosen, rozpoznało się przedstawienie „Wielkiego kramu”.

Dziś o godzinie 6:30 rano goście francuscy zeznamił serdecznie przez przedstawicieli Krakowa, odjechali do Katowic.

Dziennikarze zagraniczni przeviwko rządów austriackich

Wiedeń, 11 września (AW). Tutejszy Związek korespondentów pism zagranicznych uchwalił wczoraj rezolucję z protestem przeciw odwiadczeniu niemieckim czynników rządowych, jakoby korespondentom pism zagranicznych podawali swym piśmami fałszywe i tendencyjne zabarwienie sprawozdania o sytuacji wewnątrzpaństwowej, działające w ten sposób na szkodę Austrii. Wród tutejszych korespondentów zagranicznych szczególnie żywe wrażenie wywołał fakt odwiadczenia ministrów handlu, którzy groził, że rząd będzie miał ewentualnie wydać z Austrii wszystkich dziennikarzy pism zagranicznych, rozsiewających fałszywe pogłoski. Stwierdził należy, że najistotniejsze wrażenie wywołało zagranicą nie sprawozdania korespondentów, lecz wiewady udzielane korespondentom przez kierowników politycznych Austrii.

Agarjuszce austriackie powodują drożyznę

Wiedeń, 11 września (PAT). Radykalno-socjalistyczny „Abend” donosi, że agrariuszcy austriacki wysłali żądania bardzo daleko idące postulatów, domagając się nie tylko wprowadzenia monopoli zbożowego, ale także nowej regulacji cen wozu zboża z zagranicy i to jeszcze przed październikiem, ponieważ w dniu 6 października br. ułubią być termin dostawy tak zw. pszenicy październikowej. „Abend” zwraca uwagę na to, że spełnienie życzeń agrariuszy wywołała w Austrii szalona drożyznę.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

— O —

— O —

Wycieczki zagraniczne w Krakowie

Wczoraj w nocy przyjechała do Krakowa wycieczka dziennikarzy bulgarskich i delegatów rządu bulgarskiego, złożona z 24 osób, powitana na dworcu przez wiceprezydenta Więglusa i dra Gerflera. Wycieczka zabawi w Krakowie przez dzień dzisiejszy. Bulwarki zwiędza miasto i odjadą dziś wieczorem o godzinie 8:15 de Lewowa. Dziś jutro o godzinie 6:20 rano przyjadą do Krakowa członkowie Międzynarodowego Związku Młw w liczbie 9 osób. Pobyt ich w Krakowie potrwa dwa dni. W dniu dzisiejszym będą zwiędzali zbawki Krakowa, poczem odbędą przejażdżkę do Lasu Wołskiego, w dniu jutrzejszym pojedą do saln wielickich.

WYSTAWA W POZNAŃIU JEST NAJLEPSZA NAUKA O POLSCE CAŁEJ

MICHAŁ ZOSZCZENKO

Dziura

Mówią, że w Europie są zegarki bardzo tanie. Można je tam dostać prawie darmo.

Na nasze pieniądze kosztuje tam zegarek 48 kopiejek. To doskonale.

Ale u nas za 48 kopiejek można dostać zaledwie wszelkiego sekundowa. To niedobre.

Niedobre, ale nie tak znowu całkiem źle.

Może nasz trust mechaniczny przewoźnik zabmuje miżi rozczarować i dźwicy w nowożniakach w walce o spełnienia. Może produkuje hydroplany lub piłuki przeciw bólówi głowy, a może co innego. Nie wiem.

Ala zegarów w każdym razie nie produkuje. I rzeczywiście, zegarki nie są w naszej skromnej egzystencji konieczne potrzebne. Właściwie są one zbędnym balastem, odbciążającym nasze ubrania.

Bo — i tak widać, chciałby wracać z pracy do domu. Kląć się spać można także bez zegarka. Jeść — do tego trzeba się stosować według apetytu i pomydły.

Ala moi kochani, bez zegarka wstawać rano do roboty — to jest już gorsza sprawa, całkiem kiepska sprawa.

Zapewne, że można zapytać sąsiada, która go-

dźna i dowieździe się, jaka jest para ale to w każdym razie nie jest takie proste. I sąsied może także nie mieć zegarka.

Naprzekład mój sąsiad; ten wstało dopiero wtedy, gdy ja wstałem. A ja wstałem znowu wtedy, gdy on wstał, ale nasza gospodyni.

Tylko gospodyni wstaje niezawście punktualnie. Pod tym względem chwile się nicoo nasza chronometria. Czasem może nie wydził razem reumatyzm i wtedy przez pięć dni nie wyciął z łóżka. Jakż się wyznaczyć, która godzina. Niema co mówić, ale niedobrze jest bez zegarka.

A przedewszystkiem wstukęć tego można dość często spaźniać się do pracy.

Raz mi też powiedziano:

— Musicie przychodzić punktualnie, towarzysze, inaczej będzie źle.

Naturalnie zadają sobie trudu i wstają razem z kurami.

A w locie kieruje się według słotca.

W moim pokioie obok pieca znajduje się w podłodze dość wielki otwór. Skąd się tam wzięła ta dziura, trudno sprawdzić. A gdy słotce oświetlił że dziure, wtedy już jest chwiała Bogu pięć minut przed słotką i czas do wstania.

A przedziel przed słotkę, ten niezwozdny znak czasu, wpaadłem niedawno.

Oto podnoszę się właśnie z półcietli i patrzą na

swój naturalny zegar. Widzę, że to dziury jest jeszcze dość daleko; więc — myśle sobie — jest pół do siódmiej. Możem więc zdremnąć się jeszcze na pół godziny.

Śpię jeszcze pół godziny. Poem ubieram się spokojnie i udaję się do pracy.

Tam chwiałam mi, że spóźniłem się. Nie chciałem awierzyć.

— Ale to mimozłwo — rzekłem.

— Tak — używałem odpowiedź — o dwadzieścia minut.

— Bracia — mówię — to jakies nieporozumienie. Nic nie rozumiem.

Zarzadzka odpowiada:

— Może twój zegarek się spaźnia?

— Tak — mówię — naturalnie, zegar się spaźnia... Dziura się spaźnia, ale nie zegar.

Tłumaczę mu wszystko, a zarządca na to:

— To stara historia. Ja przez dłuższy czas wstawałem według gwóźdźnia w gzympie. Ale gzyms zaczął się pochylać. U ciebie pewnie to samo. Zm się pochylał.

Dom wprowadzić nie pomyśli się, ale potem wszyscy się wyjadliło. Podgotowa napadła się niemni przed siódmą i czas do wstania.

A przedziel przed słotkę, ten niezwozdny znak czasu, wpaadłem niedawno.

Oto podnoszę się właśnie z półcietli i patrzą na

POSEL MIECYSŁAW NIEDZIAŁKOWSKI

Książka o wielkiej pracy

W Księgarni Robotniczej można nabyć książkę, wydaną przez Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci pt. „Społeczne wychowanie dziecka robotniczego w Polsce”.

Jest to jakiegdyś ogólny rzut oka na rezultaty i owoc dziesięciolecie wysiłku Towarzystwa, jakiegdyś publiczny rachunek sumienia z dotychczas osiągniętych, z dorobku ideowego i metodologicznego, jaki te dziesiąt lat minionych przyniósł wraz ze sobą.

Młodość zagradziła porzeczonych w książce, będzie wymagało omówienia specjalnego, co postaramy się uczynić możliwie przedko. Treść niekiedy obejmuje przegląd wszelkich działań pracy Towarzystwa; many więc na wstępie „Zarys powstania i rozwoju Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci”, dalej opis zakładów wychowawczych („Dom dziecka” w Warszawie, „Dom dziecka” w Helenowie, bursa dla starszych chłopów na Żoliborz), opis „ogólnych”, „przedświadczeń”, „klubów”, kolonii letnich, półkolonii przychodni przeciwzdruczych w Łodzi i w Rudzie Pabianickiej, many wreszcie sprawozdanie z działalności organizacyjnej, wychowawczej i finansowej władz Towarzystwa.

Książka została wydana niezmiernie starannie; zaopatrzone ją w bardzo liczne doskonałe ilustracje, w wykresy i tablice statystyczne.

Dopiero po przeczytaniu całości zdajemy sobie dokładnie sprawę z ogromu, prawdziwego ogromu pracy, dokonanej przez Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, a rozpoczętej w gruncie rzeczy od „niczego” i „bez niczego”, bez pieniędzy, bez protekcji, bez ułatwień.

A praca ta ma dla nas, dla polskiego ruchu socjalistycznego, jedno specjalne, osobne znaczenie. Uczy nas wreszcie, użyć praktycznie niejaako, co to jest naprawdę Socializm, „cały” Socializm, „pełny” Socializm.

Gdybyśmy so zwołili do zakresu walki poli-

tycznej, chociażby w połączeniu nawet z walką społeczną-gospodarczą, gdybyśmy zapomniaeli o jego kulturalnej i wychowawczej roli dziełowej, — zadaliśmy my własnemu reklamie ciós bardzo mocny, ciós jego wartości ideowej.

W Polsce, po odzyskaniu Niepodległości, grono towarzyszek i towarzyszyów z Tomaszem Arceuszewskim na czele, które dźwignęło wysiłkiem własnym Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, — dokonało zarazem olbrzymiej zdobyczy dla Socializmu polskiego, jako ruchu społecznego polskich mas pracujących; ci ludzie pogłębieli i rozszerzyli założenia ideowe naszej myśli i naszego wysiłku zbiorowego, postawili zarazem problem wychowania socjalistycznego na porządku dziennym naszego życia partyjnego.

Nie ujawnie chyba żadnej „tajemnicy”, jeżeli powiem, że to wreszcie, wreszcie bez wyjątku, o wiele zamalo dotychczas pomagalismy Towarzystwu.

Niechże to się teraz zmieni. A poczetkiem zmiany na lepsze niech będzie fakt, że każdy z nas w Księgarni Robotniczej w Warszawie (ul. Warcka 9) nabędzie egzemplarz „Społeczne wychowanie dziecka robotniczego w Polsce”. Gdy przeczyta tę książkę uważnie, zrozumie, jak można pomóc i jak trzeba pomóc.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW. ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWNEGO, odbędzie się w piątek 13 września o godz. 6 wieczór w sekretariacie przy ul. Dunajewskiego 5, II p. front. O punktualne przybycie uprasza się.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ROBOTNIKÓW ODDZIEWCZYCH odbędzie się w poniedziałek 16 września o godzinie 7 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5. Przew. Marczak.

ORGANIZACJA MŁODZIEŻY — o odbędzie do towarzyszyów, grających na mandolinach, o wypisywanie się do orkiestry mandolinowej przy organizacji młodzieży TUR. Przybyły wylowia się w poniedziałek i środy od godziny 7-9 wieczorem przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, w lokalu TUR.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Codziennie o 8 wiec.: „Wielki kram”.

„GONG” (Rajską 12)

Codziennie Rewja „Ona go zdradza”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Zonka dziesiątej doby”

Corso: „Niewolnica z Szanghaju”

Dom żołnierza: „Z dymem pożarów”.

Nowości: „Intrygant”.

Promieć: „Snouk” (przygody myśliwskie).

Sztuka: „Czarne dominy”

Uchwała: „Mr. Montie Christo”.

Warszawa: „Dziwaczka z dalekiej północy” (Sprzedana narzeczona).

RAJLIO KRAKOWSKIE

Czwartek 12 września

15.40: Komunikaty: gospodarczy i lotniczo-meteorologiczny. 16.30: Audycja dla dzieci i młodzieży: „Czarodziejska historia o marzycielu Marcote”. 17.00: Koncert z płyt gramofonowych. 17.45: Pogadanka dla pań: p. Joka Frelshówna — „Przegląd mód”. 17.50: Komunikaty Powojennej Wystawy Krajowej w Poznaniu. — 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00: Rozmaitości. „Gadki podhalastyle” p. Władysława Doni. 19.25: Komunikaty: polityczny i meteorologiczny. 19.40: Komunikaty. 19.55: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Hejnał z wieży Mariackiej. 20.05: Odezyt: „Młodość Stefana Żeromskiego” — wygłosił prof. dr. Fr. Białek. 20.30: Koncert: pp. Młostawa Burowska (sopran), Alfred Schenker (fortepian), Wilhelm Maszel (fortepian). — 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.45—23.45: Muzyka taneczna z dancznicą „Oaza” w Warszawie.

~~~~~  
 Kartki korespondencyjne z podobną  
**śp. Tow. JANA ENGLISHA**  
 wazy się  
 I są do nabycia w Administracji „Naprzodu” Kraków, ul. Dunajewskiego L. 5. Cena 20 gr., za przesyłką pocztową 25 gr. Wysyłka tylko za poprzedniem nadaniem nakolewki.  
 ~~~~~

Spółdziałania z odpowiedzialnością udziałami dla budowy domów Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, Oddziału im. A. Mickiewicza w Krakowie

zwoluje
Walne Zgromadzenie Członków

które odbędzie się dnia 16 września 1929 roku (w poniedziałek), o godzinie 6 wieczór w biurach p. Dra Juliana Czerwieka w Krakowie, ulica Florjańska 35, wieżące od ul. św. Marka 21, II p.

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zebrania.
- 2) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czynności i rachunków z roku 1928.
- 3) Wniosek Komisji rewiz. o udzielenie absolutorjum.
- 4) Powzięcie uchwały w przedmiocie podzielu nadwozi, względnie pokrycia strat.
- 5) Wnioski Zarządu i Rady Nadzorczej.
- 6) Sprawy bieżące.
- 7) Wnioski i interpelacje.

W razie braku kompletu odbędzie się Walne Zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym, w tym samym dniu i miejscu o godzinie 7 wieczór.

Rachunki i bilanse znajdują się do wglądu w Bibliotece Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, przy ul. Dunajewskiego L. 5, codziennie od godz. 5—7 wieczór, z wyjątkiem niedziel i świąt.

ZARZĄD.

✂

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biura: Telefon: Składy:
 Kraków, Pawle 8. 284 13611 Zabłocie

RESTAURACJA

„BAR SWOJSKI“

KRAKÓW, MAŁY RYNEK L. 3.

Wydaje obiady z 3-ch dań a 170 zł i kolacje. Bufet zaopatrzone w zimne gorące przekąski. Lokal otwarty do 12-tej w noc.

ZDZISŁAW TREUTLER

Wytwórnia luster i szlifiernia szkła
 Kraków, św. Tomusza 8. tel. 1560.
 (Przy pl. Szecepańskim.)

Wytworzenie lustera bajgajki, czołki i telenide dekuszynki. Odnowia stare lustra. Szyby szlifowane różnej grubości. Szkło okienne, ornamentowe i dachowe. Głęboko cięto szklane. Półki szklane do urządzeń sklepowych Ozaklenia zwykłe. — Ceny przystępne.

Już nadeszły nowości na sezon jesienny.

Wolny na plaszcz i kostiumy — Kamgery i Sozna na ubrania mekie — Szasna na plaszcz i sukienki — Piłtina na bieliznę — Dymki i Wzrypy na pośledzie — Żeliry i płócianka — Pledy, Koco, Kapy, Koldry i firanki — Akammita na suknoto i szlafrok — oraz

Crappe Selen
 Crappe Wangel
 Crappe da Chiny
 Crappe George
 Pappely i inne jedwabio

Bazar Konkurencyjny
 Lazar Frelwald, Florjańska 44 l. p.
 Telefon Nr. 638. (tuż przy Biurze Florjańskim).
 Najtańsze ceny. Największe wybór.

HEMOROIDY

STAN ZAPALNY
 KRWIWNICY
 W SWEDENIE

USUWA

HEMORIN KRAKÓW

DOM „KONFEKCYJNY“
 EMIL KATZ, Kraków, ul. Grodzka 26

Poleca na sezon obedy w najwzrostszym wyborze gotowe: ubrania marynarskie i spowode, panta, w plaszcz, raglany, bundy podrótne, plaszcz i ubrania studencie oraz chłopców itp. w pierwszorzędnej wykonaniu. **PO CENACH BARDZO MIKSIKICH.**

Na zadanie wykonuje wszystkie artykuły na miarę **WEDŁUG OSTATNICH MODELI.**

Osobny dział towarów miedzykajki: bielizna, krawaty, rękawiczki, kolczaste itp.

Ważne dla Pań!!

Many eszeczyt zawiadomić, że z dnem 1 września br. został nowo otwarty

MAGAZYN KONFEKCJI DAMSKIEJ

W Krakowie, przy ul. Poselskiej 9 (róg ulicy Grodzkiej)

zaopatrzone w wielki wybór najnowszych modeli zgarnulonych po cenach bardzo przysiępnych, polecając się takżewie P. T. Publiczności

Siberstein i Zucker.

NARATY

Już nadeszły modele **PRASZCZY** damskich. Ubrania i raglany mekie

DOM ODZIEWOZY 33.

S. LERNER, Kraków, ul. Grodzka